



**بورس در آخرین روز تابستان نیز قرمزپوش شد**

شاخص کل بازار بورس روز گذشته با ۴ هزار و ۸۳۴ واحد کاهش در جایگاه یک میلیون و ۲۸۶ هزار واحدی قرار گرفت. در معاملات دیروز بیش از ۸ میلیارد و ۴۱ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۷۱ هزار و ۶۰۰ میلیارد ریال داد و ستد شد. همچنین شاخص کل (هموزن) به ۴۱۵ هزار و ۴۹۵ واحد و شاخص قیمت (هموزن) به ۲۶۲ هزار و ۱۷۷ واحد رسید.

**دیوان محاسبات در اقدامی بی‌سابقه ۴ ماه زودتر از موعد گزارش تفریغ بودجه سال ۹۹ را منتشر کرد**

# بودجه‌نویسی با چشم باز

**انتشار گزارش تفریغ بودجه در شهر یورماه این امکان را به دولت و مجلس می‌دهد که ضمن اطلاع از نقاط قوت و ضعف بودجه سال گذشته، بودجه آتی را کارآمدتر تهیه و تصویب کنند**



**رئیس کل دیوان محاسبات در رشته توییتمی درباره انتشار تفریغ بودجه سال ۹۹ نوشت:**



«بر اساس وعده‌ای که داده بودیم، با همراهی کل کارکنان تلاش دیوان محاسبات کشور موفق شدیم تفریغ بودجه سال ۱۳۹۹ را در پایان شهریورماه آماده ارائه به مجلس نماییم. ارائه گزارش تفریغ بودجه ۴ ماه زودتر از زمان مقرر قانونی و پیش از آغاز بودجه‌نویسی سال آینده، به دولت کمک می‌کند لایحه‌ای واقعی‌تر و با انحراف کمتر را تنظیم کند.»

«به نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی نیز این

امکان را می‌دهد پیش از ۳ ماه بر عملکرد مالی دولت مطالعه داشته و با اشراف بیشتر، بودجه‌ای موثر و مردم‌پایه را به تصویب برسانند.»

«بر اساس وعده‌ای که داده بودیم، با همراهی کل کارکنان تلاش دیوان محاسبات کشور موفق شدیم تفریغ بودجه سال ۱۳۹۹ را در پایان شهریورماه آماده ارائه به مجلس نماییم. ارائه گزارش تفریغ بودجه ۴ ماه زودتر از زمان مقرر قانونی و پیش از آغاز بودجه‌نویسی سال آینده، به دولت کمک می‌کند لایحه‌ای واقعی‌تر و با انحراف کمتر را تنظیم کند.»

«به نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی نیز این امکان را می‌دهد پیش از ۳ ماه بر عملکرد مالی دولت مطالعه داشته و با اشراف بیشتر، بودجه‌ای موثر و مردم‌پایه را به تصویب برسانند.»

قانونی کمک شایانی می‌کند. نیمه تیرماه- پس از گذشت ۴۵ روز از پایان اردیبهشت-نخستین گزارش نظرات بر اجرای بودجه کل کشور در ماه‌های فروردین و اردیبهشت در اختیار نمایندگان مجلس شورای اسلامی قرار گرفت. پیش از این همواره گزارش‌های تفریغ بودجه با گذشت بیش از یک سال از پایان اجرای قانون بودجه توسط دیوان محاسبات تهیه و در صحن علنی مجلس قرائت می‌شد؛ زمانی که دیگر هیچ راهی برای اصلاح سیاست‌های اشتباه وجود نداشت و این گزارش صرفاً نقش مج‌گیری از دولت‌ها را داشت. برای مثال گزارش تفریغ بودجه سال ۹۷ که حاوی انحراف از اهداف کلان ارز ۴۲۰۰ تومانی بود، نیمه سال ۹۸ ارائه شده زمانی که دیگر کار از کار گذشته بود. این در حالی است که اگر این گزارش زودتر در اختیار دولتمردان و سیاست‌گذاران قرار می‌گرفت، احتمال جلوگیری از تخصیص ارز ترجیحی یا اصلاح آن وجود داشت.

**■ اقدام بی‌سابقه از سوی دیوان محاسبات در گزارش تفریغ گزارش ۸ ماهه اجرای بودجه سال ۱۳۹۹** جهت بهره‌برداری در تصویب هر چه بهتر قانون بودجه ۱۴۰۰ برای نخستین‌بار هم‌زمان با بررسی لایحه بودجه سال ۱۴۰۰ توسط دیوان محاسبات تدوین و به مجلس شورای اسلامی ارائه شد. این اقدام به اصلاح لایحه بودجه توسط نمایندگان کمک شایانی کرد. همچنین تفریغ بودجه سال ۹۸ حتی یک ماه زودتر از موعد مقرر، آذر ۹۹ تقدیم مجلس شد.

**■ لزوم نظرات آنلاین دیوان محاسبات بر بودجه سالانه**

رئیس مجلس با تأکید بر لزوم نظرات آنلاین دیوان محاسبات بر چگونگی اجرای قانون بودجه، گفت:باید نظرات بر اجرای قوانین را اولویت قرار داده و به سمت نتقیح برویم و صرفاً در حد نیاز قانون گذاری کنیم. محمدمباقر قالیباف در مراسم آیین رونمایی از گزارش تفریغ بودجه سال ۹۹ در دیوان محاسبات کشور حاضر شد و گفت: اتفاقات خوبی در دیوان افتاده است، البته هنوز در میانه راه قرار داریم؛ هر سال بعد از ارائه لایحه بودجه، گزارش تفریغ بودجه آن در دی‌ماه ارائه می‌شد اما در حال حاضر که در اوایل مهرماه قرار داریم و دولت بناتژی کار تدوین لایحه بودجه ۱۴۰۱ را آغاز کرده، گزارش تفریغ بودجه سال ۹۹ حاضر بوده و ۲ هفته دیگر در صحن علنی مجلس قرائت می‌شود.

رئیس مجلس شورای اسلامی در ادامه با اشاره به اینکه قرار است هر ۲ ماه یکبار گزارش اولیه از نظرات بر بودجه نیز ارائه شود، عنوان کرد: نظرات بر خط بر بودجه کمک شایانی به

وی ادامه داد: مجلس جلسات روزهای سه‌شنبه خود را به بررسی‌های نظارتی اختصاص داده و گزارش‌ها شفاف و روشن بیان می‌شوند تا نمایندگان که قرار است عضو کمیسیون تلفیق شوند، اطلاعات دقیق داشته باشند. رئیس مجلس شورای اسلامی در پایان با اشاره به راه‌اندازی سامانه ارتباطات مردمی ۱۹۸ دیوان محاسبات می‌تواند در آینده هوشمندتر، کارپردی‌تر و اثرگذارتر ادامه دهد. خاطر نشان کرد: در عین آنکه در دیوان محاسبات به حسابرسی می‌پردازیم باید به بعد عملکردی هم بپردازیم لذا باید گزارش‌های حسابرسی و عملکردی دقیق با بیان اشکالات در زمینه قانون گذاری و بودجه‌ریزی در صحن مجلس بررسی شوند.

**■ تشریح اقدامات یک سال گذشته دیوان محاسبات**

مهرداد بذریش، رئیس کل دیوان محاسبات کشور در تشریح اقدامات دیوان در دوره جدید گفت: گزارش‌های ۲ ماهه دیوان از عملکرد بودجه سال ۱۴۰۰، در راستای سیاست پیشگیری در برابر مج‌گیری بوده و بودجه دچل انحراف کمتری در اجرا می‌شود. وی در دیوان محاسبات در سراسر کشور و با همکاری مدیران و پرسنل موفق شدیم گزارش تفریغ بودجه سال ۹۹ کل کشور را پیش از موعد آماده کرده و امروز در حضور رئیس مجلس شورای اسلامی به قوه مقننه تقدیم می‌کنیم. رئیس کل دیوان محاسبات کشور در ادامه با بیان اینکه بودجه مهم‌ترین سند مالی کشور و تفریغ آن مهم‌ترین سند نظارتی بر عملکرد مالی کشور بر اساس بودجه است، اظهار داشت: گزارش تفریغ بودجه سال ۹۹ به مجلس ارائه می‌شود و سپس در دسترس مردم و کارشناسان قرار می‌گیرد. وی در ادامه با اشاره به کاهش زمان تدوین گزارش تفریغ بودجه در سال گذشته که یک ماه زودتر از موعد قانونی صورت گرفت، یادآور شد: امسال نیز نتوانستیم این گزارش را در شهریورماه یعنی ۴ ماه زودتر از موعد قانونی آماده کنیم که این کوتاه‌شدن زمانی به دولت اجازه می‌دهد لایحه بودجه را واقعی‌تر، دقیق‌تر و با نگاه نظارتی دیوان محاسبات بهتر تدوین کند تا شاهد بودجه واقعی‌تری باشیم که احکام آن فاقد عملکرد در سال‌های آتی نباشد. بذریش ادامه داد: به واسطه این اتفاق می‌توان بودجه بهتری را برای برنامه‌ادر کشور تدوین کرد که اثربخش‌تر باشد و البته هم‌زمان رسیدگی به عملکرد بودجه سال ۱۴۰۰ را نیز آغاز کردیم و گزارش آن را هر ۲ ماه تقدیم می‌کنیم که این همان سیاست پیشگیری در برابر مج‌گیری است که بودجه دارای انحراف کمتری در اجرا می‌شود و این به نفع مردم است. رئیس کل دیوان محاسبات کشور در ادامه با بیان اینکه رسیدگی به عملکرد دولت درباره قانون بودجه در حین سال اثربخشی زیادی دارد، گفت: بودجه ۱۴۰۱ با گزارش تفریغ سال ۹۹ و رسیدگی‌های ۲ ماهه سال ۱۴۰۰ هم‌زمان با روی کار آمدن دولت جدید می‌تواند سبب شود بودجه ۱۴۰۱ اثربخش‌تر، بهتر و با احکام موثرتر بسته شود. وی در ادامه با اشاره به روی کار آمدن دولت جدید و آغاز به کار وزرا عنوان کرد: دیوان در کنار تدوین گزارش تفریغ، احکام اجراشده و معطل مانده را به وزرای جدید ارائه می‌کند که پیشنهادهای خود برای تدوین بودجه را با نگاه واقع‌بینانه‌تر ارائه کنند. بذریش همچنین تصریح کرد: دیوان محاسبات ۱ قانون ۲ مرتباً با تولید که طی سال‌های گذشته در مجلس تصویب شد فرصت‌های خوبی برای ریل گذاری و نظارت داریم، این در حالی است که این راستا دیوان محاسبات مهم‌ترین نقش نظارتی بر بودجه را دارد و کمیسیون اصل ۹۰ مجلس وسایر کمیسیون‌های تخصصی نیز نظرات جدی بر امور دارند. همچنین حضور نمایندگان مجلس به عنوان عضو ناظر در مجامع و شورا‌های استانی و کشوری، فرصت خوبی برای نظرات است.

**■ دیوان محاسبات: رکن رگین نظرات‌های مجلس**

وی در ادامه بازوی نظارتی دیگر مجلس را اقدامات هیأت تطبیق قوانین براساس اصل ۱۲۸ قانون اساسی دانست و افزود: تذکر، سوال، استیضاح و تحقیق و تفحص از دیگر بازوهای نظارتی مجلس هستند که تمام اینها زمانی اثر گذار خواهند بود که همه این ابزارها در هماهنگی با هم کار کنند و اگر برکنده‌کاری شود اثری ندارد که در این راستا جلسات حوزه‌نظارتی را برقرار کردیم. وی در حوزة نظرات ایجاد کنیم و دیوان محاسبات کشور و گزارش‌های آن نیز رکن رگین نظرات‌های مجلس است. قالیباف در ادامه با اشاره به جلسات صحن مجلس در ۲ هفته آینده که گزارش تفریغ بودجه ۹۹ در آن ارائه می‌شود، عنوان کرد: به زمان تدوین برنامه هفتم توسعه کشور نزدیک می‌شویم که تأکید کردیم باید در آن به موارد خاصی همچون ناترازی در صندوق‌ها، معان و یارانه‌ها، اعم از نقدی و غیرنقدی و غیرشفاف توجه شود. همچنین اجرای دولت الکترونیک و راه‌اندازی سامانه‌هایی که دولت توسط قانون مکلف به آن شده است و همچنین اصلاح ساختار بودجه باید مدنظر قرار گیرد.

**■ دیوان محاسبات: رکن رگین نظرات‌های مجلس**

وی در ادامه بازوی نظارتی دیگر مجلس را اقدامات هیأت تطبیق قوانین براساس اصل ۱۲۸ قانون اساسی دانست و افزود: تذکر، سوال، استیضاح و تحقیق و تفحص از دیگر بازوهای نظارتی مجلس هستند که تمام اینها زمانی اثر گذار خواهند بود که همه این ابزارها در هماهنگی با هم کار کنند و اگر برکنده‌کاری شود اثری ندارد که در این راستا جلسات حوزه‌نظارتی را برقرار کردیم.

وی در حوزة نظرات ایجاد کنیم و دیوان محاسبات کشور و گزارش‌های آن نیز رکن رگین نظرات‌های مجلس است. قالیباف در ادامه با اشاره به جلسات صحن مجلس در ۲ هفته آینده که گزارش تفریغ بودجه ۹۹ در آن ارائه می‌شود، عنوان کرد: به زمان تدوین برنامه هفتم توسعه کشور نزدیک می‌شویم که تأکید کردیم باید در آن به موارد خاصی همچون ناترازی در صندوق‌ها، معان و یارانه‌ها، اعم از نقدی و غیرنقدی و غیرشفاف توجه شود. همچنین اجرای دولت الکترونیک و راه‌اندازی سامانه‌هایی که دولت توسط قانون مکلف به آن شده است و همچنین اصلاح ساختار بودجه باید مدنظر قرار گیرد.

**■ دیوان محاسبات: رکن رگین نظرات‌های مجلس**

**سختگوی کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس در گفت‌وگو با «وطن امروز» مطرح کرد**

**همت عظیم دیوان محاسبات در تفریغ زودتر از موعد بودجه ۹۹**



محمدمهدی مفتح، سختگوی کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس در گفت‌وگو با «وطن امروز»، در تشریح بازید دیروز رئیس مجلس شورای اسلامی، روسای کمیسیون‌های اقتصادی و برنامه و بودجه و برخی نمایندگان مجلس یازدهم از دیوان محاسبات و رونمایی از گزارش زودتر از موعد تفریغ بودجه سال ۱۳۹۹ گفت: تفریغ بودجه گزارش بسیار مهمی برای تنظیم بودجه سال آینده است. پس از آنکه دیوان محاسبات در یک سال تدوین و تصویب می‌شود، دیوان محاسبات درباره ردیف‌ها و بندهای آن اظهارنظر می‌کند و موجب می‌شود دیدگاه قانونگذار و مجلس برای نوشتن و تصویب بودجه مناسب‌تر از گذشته شود؛ به این علت که اگر مصوباتی را مجلس مستقیم آید باید باشد و در اجرا دچار مشکل شود، دلایل عدم تحقق آن توسط دیوان محاسبات احصا می‌شود که به نمایندگان کمک می‌کند بودجه سال بعد را دقت بیشتری تنظیم کنند تا مشکل عدم اجرای آن موجب قانون بودجه اتفاق نیفتد. سختگوی کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس ادامه داد: به دلایلی که عرض کردم تفریغ بودجه باید تا زمان مناسبی پیش از تدوین و اصلاح لایحه بودجه سال بعد انجام شود. در دوره جدید مجلس، دیوان محاسبات همت عظیمی انجام و تفریغ بودجه سال گذشته را در کمتر از ۶ ماه ارائه داد. در حالی



**اخبار**

**رأی منفی شورای نگهبان به مصوبه خودرویی مجلس**



سختگوی شورای نگهبان دیروز گفت: طرح ساماندهی صنعت خودرو و چه چند بار در تردد بین مجلس و شورای نگهبان بود، امروز دیروز آ بررسی شد. اعضای شورا نسبت به مصوبه در یکی، دو مورد ابهاماتی داشتند. مثلاً راجع به واردات بدون انتقال ارز ابهاماتی مطرح شد، چون شقوق مختلفی را در بر می‌گرفت، از مجلس خواسته شد موضوع مقداری دقیق‌تر و شفاف‌تر شود. هادی طحان‌نظیف افزود: البته هیات عالی نظارت بر حسن اجرای سیاست‌های کلی نظام که در مجمع مستقر است، طی نامه‌ای مواردی را با عنوان مغایرت با سیاست‌ها اعلام کرده که ما بر اساس مقررات موظفیم این موارد را به مجلس اعلام کنیم. ■ ■ ■

**سرپرست سازمان مرکزی تعاون روستایی منصوب شد**

اسماعیل قادری‌فر با حکم وزیر جهاد کشاورزی به عنوان سرپرست سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران منصوب شد. سیدجواد ساداتی نژاد، وزیر جهاد کشاورزی در حکمی اسماعیل قادری‌فر را تا سیر قطعی شدن مراحل انتصاب در جایگاه رئیس هیأت‌مدیره و مدیرعامل توسط مجمع عمومی به عنوان سرپرست سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران منصوب کرد. بر اساس حکم انتصاب، هوشمندسازی زنجیره‌های تأمین و توزیع محصولات کشاورزی، تقویت سازمان و نقش اتحادیه‌ها، رسوخ ناواری و فناوری در حوزه کشاورزی روستایی و همچنین تمهید مقدمات لازم برای تبدیل این سازمان به سازمان جهاد سازندگی کشور مهم‌ترین انتظارات وزیر جهاد کشاورزی از مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران است. اسماعیل قادری‌فر دارای مدرک دکتری مدیریت تکنولوژی، گرایش تحقیق و توسعه از دانشگاه علامه طباطبایی و دارای چندین مقاله علمی پژوهشی و علمی ترویجی چاپ شده در نشریات معتبر داخلی و ژورنال‌های بین‌المللی است و همسکاری در ترجمه و تألیف چندین کتاب علمی را در کارنامه علمی خود دارد. ■ ■ ■

**صادرات بخش معدن به بیش از ۵ میلیارد دلار رسید**

زنجیره فولاد با سهم ۳ میلیارد دلاری، بیشترین سهم از صادرات را در اختیار داشته و صادرات این بخش ۷۶ درصد بیش از مدت مشابه سال قبل بوده است. زنجیره مس با سهم ۶۲۱ میلیون دلاری از صادرات حوزه معدن و صنایع معدنی در جایگاه دوم قرار گرفت که با رشد ۸۷ درصدی همواره شد. در همین حال، صادرات زنجیره آلومینیوم نیز به ۲۴۴ میلیون دلار رسید که ۲۷۸ درصد بیش از عملکرد ۵ ماه مشابه سال قبل بوده است. زنجیره روی نیز صادرات ۱۸۳ میلیون دلاری را به ثبت رساند که ۱۰۰ درصد از مدت مشابه سال قبل بیشتر بوده است. پس از آن، ارزش زنجیره سیمان به ۱۴۷ میلیون دلار رسید که ۸ درصد کمتر از ارزش واردات زنجیره معدن و صنایع معدنی در مدت مورد اشاره با رشد ۱۷ درصدی به ۱/۲۹ میلیارد دلار رسید. سهم زنجیره فولاد ۴۶۵ میلیون دلار بود که ۵ درصد کمتر از مدت مشابه سال قبل است. ■ ■ ■

**پرداخت ۱۰۵ میلیارد دلار یارانه پنهان**

معاون پارلمانی وزیر اقتصاد گفت: با احتساب یارانه‌های پنهان بخش پتروشیمی، کالاهای اساسی و دارو، ۱۰۵ میلیارد دلار یارانه پنهان در کشور پرداخت می‌شود. هادی قوامی با اشاره به یارانه‌های پنهان در اقتصاد، اظهار داشت: اگر تعریف کنیم مابه‌التفاوت نرخ قیمت‌گذاری با قیمت واقعی، یارانه‌های پنهانی است که پرداخت می‌شود. این رقم حدود ۶۰ درصد تولید ناخالص داخلی اقتصاد ایران را تشکیل می‌دهد که عدد قابل توجهی است. وی ادامه داد: نتیجه کسری بودجه دولت‌ها، تورم است که فشار مضاعف به دهک‌های درآمدی پایین وارد می‌کند. با احتساب یارانه‌های پنهان بخش پتروشیمی، کالاهای اساسی و دارو، حدود ۱۰۵ میلیارد دلار یارانه پنهان در کشور پرداخت می‌شود. قوامی افزود: ضرب جینی معیاری برای برابری و نابرابری در جامعه است و هر چه عدد به یک نزدیک باشد نابرابری و فاصله طبقاتی را نشان می‌دهد و هر چه به صفر نزدیک شود کاهش فاصله نابرابری را به همراه دارد؛ از سال ۹۰ بالغ بر ۰/۳۷ درصد بوده در سال ۹۹ به ۰/۴ درصد افزایش یافته است که معنای آن بیشتر شدن نابرابری‌ها است. ■ ■ ■

**افزایش یک دلاری قیمت نفت**

قیمت نفت روز چهارشنبه در واکنش به آماري که کاهش بیش از حد انتظار ذخایر سوخت آمریکا در هفته گذشته را نشان داد، بیش از یک دلار افزایش یافت. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با یک دلار انست، معادل ۱/۵ درصد افزایش، به ۷۱ دلار و ۵۷ سنت در هر بشکه رسید. شاخص نفت آمریکا سه‌شنبه شب گذشته با ۳۵ سنت افزایش بسته شده بود. راپوندرار، نایب‌رئیس شرکت کونگاسکیوریتیز گفت: نفت تحت تأثیر گزارش هفتگی موسسه امریکن پترولیوم تقویت شده است. قیمت‌ها در آستانه انتشار گزارش رسمی اداره اطلاعات انرژی آمریکا و تصمیم سیاست پولی بانک مرکزی آمریکا در ناهم‌صدوی ثابت مانده‌اند. در آینده نزدیک، نفت ممکن است کمی حسوس با بازارهای دیگر روند صعودی را دنبال کند. طبق گزارش موسسه امریکن پترولیوم، ذخایر نفت آمریکا در هفته منتهی به ۱۷ سپتامبر به میزان ۶۱/۱ میلیون بشکه کاهش یافت که بسیار بزرگ‌تر از کاهش ۲/۴ میلیون بشکه‌ای است که تحلیلگران در نظر سنجی روتیزر پیش‌بینی کرده بودند.